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Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou zločiny proti lidskosti, pojem i mezi laickou

veřejností poměrně dobře známý. Za hlavní důvod obeznámenosti veřejnosti s tímto

pojmem považuji vliv médií. Právě z nich mohou i lidé bez větších znalostí práva

získávat informace o tom, že takové zločiny byly v jisté části světa spáchány, popř. že

byli dopadeni či odsouzeni jejich pachatelé. Samotný obsah pojmu, tedy co to zločiny

proti lidskosti vlastně jsou, je však znám už mnohem méně. Co tedy vlastně znamená,

že někdo spáchá zločin proti lidskosti? Případní zájemci mohou na tuto otázku získat

alespoň částečnou odpovědět v mé práci. A proč jen částečnou? Důvodem je především

šíře materie, již pojem zločinů proti lidskosti obsahuje. Postihnout ji celou komplexně

se všemi niancemi je ve stanoveném rozsahu diplomové práce nemožné. Rozhodl jsem

se proto zaměřit se na to, jak ke zločinům proti lidskosti přistupuje Mezinárodní trestní

soud.

Ve své práci se zaměřuji prakticky výlučně na otázky hmotněprávní. Tedy na

zkoumání a analýzu skutkové podstaty zločinů. O procesních otázkách se také zmiňuji

avšak pouze velmi okrajově. Cílem práce je zjistit zdali existence Mezinárodního

trestního soudu znamená přínos z hlediska hmotněprávního zakotvení zločinů proti

lidskosti. Je tedy skutková podstata zločinů formulována lépe v Římském statutu,

nebo v jeho předchůdcích? Neznamená náhodou formulace skutkové podstaty

v Římském statutu spíše krok zpět? A co aplikace a výklad ustanovení? Přistupuje ke

zločinům proti lidskosti Mezinárodní trestní soud nějak zásadně odlišně než jeho

předchůdci v podobě dočasných tribunálů? Inspiroval se Mezinárodní trestní soud

nějakým způsobem praxí dočasných tribunálů nebo jde čistě svou vlastní cestou? Právě

na tyto otázky by měl čtenář získat odpovědi v mojí práci.

Vzhledem k tomu, že na zločiny proti lidskosti je v této práci nahlíženo

z mezinárodněprávního pohledu, považuji za nutné věnovat první kapitolu jejich

zakotvení v systému mezinárodního práva. Čtenář se zde seznámí např. s pojmy jako je

mezinárodní právo trestní, mezinárodní zločin, či zločin podle mezinárodního práva

a zjistí jaký vztah mají zločiny proti lidskosti k těmto pojmům.

Druhá kapitola se zabývá historií. Na jejím začátku je pojednáno o vzniku

konceptu zločinů proti lidskosti, jenž je datován dříve, než by mnozí čekali. Milníkem
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pro zločiny proti lidskosti byla 2. sv. válka, respektive její konec. Právě tehdy totiž

došlo k první aplikaci konceptu, právě tehdy došlo k prvním soudním procesům na

mezinárodní úrovni, které do té doby neměly v historii obdoby. Z důvodu politické

situace nastalé po konci 2. sv. války se na dlouho dobu vývoj konceptu zastavil. Komise

OSN pro mezinárodní právo sice oficiálně pracovala na kodifikačním celku, jehož

součástí měly být i zločiny proti lidskosti. Její snahy ovšem nebyly, opět z důvodu

politické situace na mezinárodní scéně, příliš úspěšné. Zlom přišel až po konci Studené

války. V tu dobu bylo mezinárodní společenství postihu zločinů proti lidskosti na

mezinárodní úrovni nakloněno. Důsledkem toho bylo založení dvou mezinárodních

soudních orgánů, tzv. tribunálů. Ty byly reakcí na krvavé konflikty v bývalé Jugoslávii

a ve Rwandě. Jejich zakládací dokumenty a judikatura velkou měrou formovaly koncept

zločinů proti lidskosti tak, jak ho známe dnes. Kapitola má v práci dvojí funkci. Čtenáře

má seznámit s historickým vývojem a pomoci mu pochopit účel konceptu zločinů proti

lidskosti. Dále slouží jako základna pro komparaci s úpravou zločinů v praxi

Mezinárodního trestního soudu.

Těžištěm práce je třetí kapitola, která se zaobírá zločiny proti lidskosti v pojetí

Mezinárodního trestního soudu. Skutková podstata zločinů je zde podrobena analýze

z trestněprávního pohledu. Je tedy postupně pojednáno o objektu, objektivní

a subjektivní stránce zločinů a nakonec o jejich subjektu. Při zpracování kapitoly jsem

použil jak primární (Římský statut, Znaky skutkových podstat) tak i sekundární

prameny (judikatura ad hoc tribunálů a dosavadní judikatura Mezinárodního trestního

soudu). Čtenáři je tak poskytnut ucelený pohled na to, jak ke konceptu zločinů proti

lidskosti z hmotněprávního hlediska přistupuje Mezinárodní trestní soud.

Poslední kapitola obsahuje krátkou přehledovou studii případu Germaina

Katangy. Zařadil jsem ji hlavně z důvodu aktuálnosti případu. Jedná se totiž o první

případ, ve kterém byl před Mezinárodní trestním soudem vynesen odsuzující rozsudek

za zločin proti lidskosti. V této kapitole se objevuje i krátká úvaha nad dodržením práva

na spravedlivý proces v Katangově případu.

Při zpracování tématu jsem využíval především zahraniční literatury

a dokumentů. Ze zahraničních autorů musím vyzdvihnout především práce profesora

Bassiouniho a profesora Schabase, které pro mne byly velkou inspirací. Z prací

domácích autorů mi jako zdroj cenných informací sloužily především publikace
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profesora Šturmy. Většina použité literatury a dokumentů, ze kterých jsem čerpal,

pochází z elektronických zdrojů. Při zkoumání problematiky a jejím následném

zpracování jsem použil obecné vědecké metody, především analýzu, syntézu a dedukci.

Z dalších metod je pak užita metoda deskriptivní a komparativní.
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1. Zločiny proti lidskosti a jejich pozice v systému

mezinárodního práva

Pozice zločinů proti lidskosti v systému mezinárodního práva by se mohla zdát

na první pohled jasná a zřetelná. Z onoho názvu vyplývá, že se jedná o „zločiny“, tedy

o závažná porušení právních norem. Těmito porušeními se vždy v daném systému práva

zabývá jeho trestní odvětví. V systému mezinárodního práva by se tedy jednalo

o odvětví mezinárodního práva trestního a zločiny proti lidskosti by spolu s dalšími

závažnými porušeními právních norem např. s válečnými zločiny spadaly do kategorie

mezinárodních zločinů. Zařazení, které je výsledkem této jednoduché dedukce, je sice

pohodlné a na první pohled i přesné, při bližším zkoumání ovšem zjistíme, že tomu tak

zdaleka není. Atribut pohodlnosti tomuto zjednodušenému zařazení sice upřít nelze,

s přesností už je to ovšem podstatně horší.

Problematický je už samotný pojem mezinárodní právo trestní, ačkoliv je tento

velmi oblíbený a často užívaný, postrádá jakékoliv normativní zakotvení a jedná se

toliko pouze o pojem teoretický.
1
Což by samo o sobě nemuselo být na škodu, kdyby

ovšem nebyl používán různými autory v různých významech, které jsou si mnohdy

obsahově dosti vzdálené.
2
Na tomto místě by se mohlo zdát logické pokračovat v jeho

dalším rozboru, já však učiním pravý opak a tento pojem prozatím opustím. Podle

principu od menšího k většímu, zaměřím svoji pozornost nejprve na pojem mezinárodní

zločin.

Zde bohužel není situace o mnoho jasnější. Tak například známý zahraniční

odborník M. Cherif Bassiouni píše o velkém množství různých pojmů (např.

mezinárodní zločin, zločin podle mezinárodního práva) vyskytujících se v nauce, které

mají sloužit pro označení jednání, jež je závažným porušením právních norem a u něhož

je zájem na jeho kriminalizaci na mezinárodní úrovni.
3
Tyto pojmy ovšem nejsou podle

jeho názoru v nauce nijak blíže definovány a nedostatek shody znalců na jejich

významu a obsahu je činí jen těžko upotřebitelnými.
4
Bassiouni

1
ŠTURMA, Pavel. Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva. V Praze:

Karolinum, 2002, s. 26. ISBN 8024603055.
2
Ibid., s 26-36.

3
BASSIOUNI, M. Cherif. International criminal law. 3rd ed. Leiden, The Netherlands: M. Nijhoff

Publishers, c2008, s. 133. ISBN 97890041653043.
4
Ibid.
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se proto pouští vyzbrojen vlastní propracovanou systematikou do výzkumu

mezinárodních úmluv (conventions).
5

[…]


zařazení pod nějakou zbytkovou klauzuli nejasného obsahu.

Největšího rozšíření se dočkala skupina tzv. sexuálních zločinů. V jurisdikci

Soudu tak není pouze znásilnění, klasický zástupce této skupiny, ale i dalších 5 zločinů

sexuální povahy. Vzhledem k tomu, že sexuální násilí se při útocích na civilní

obyvatelstvo objevuje velmi často, lze důraz, jaký na tento typ kriminality klade

Římský statut, jen kvitovat.

Ve světle výše zmíněných faktů si troufám vyvodit závěr, že pro koncept zločinů

proti lidskosti je založení Mezinárodního trestního soudu a jeho dosavadní praxe

přínosem. Římský statut a Znaky skutkových podstat přinesly nejen rozšíření,

ale hlavně tolik potřebně projasnění a zpřesnění definice zločinů, kterou tak lze dle

mého názoru považovat za vůbec nejdokonalejší v dosavadní historii. Procesní otázky
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jsou věc druhá. Jak jsme viděli u případu Germaina Katangy, procesní realizace

hmotného práva je u zločinů proti lidskosti také otázkou velice složitou. Úvahy nad

těmito tématy by však šly již nad rámec této práce.
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Seznam použitých zkratek

ICTY – Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

ICTR – Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu

MTS – Mezinárodní trestní soud
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Resumé

Zločiny proti lidskosti tvoří spolu s válečnými zločiny, zločinem agrese

a zločinem genocidia skupinu tzv. zločinů podle mezinárodního práva. Pro tyto zločiny

je charakteristické, že z důvodu jejich závažnosti a nebezpečnosti je jejich postih věcí

celého mezinárodního společenství. Tento postih byl již několikrát na mezinárodní

úrovni realizován, jako příklad mohou sloužit stálé ještě fungující tribunály pro bývalou

Jugoslávii a Rwandu.

Tato diplomová práce se zabývá zločiny proti lidskosti v praxi Mezinárodního

trestního soudu. Ten má na rozdíl od předchozích mezinárodních trestních tribunálů

charakter stálé soudní instituce. Hlavním předmětem výzkumu je hmotněprávní

charakteristika těchto zločinů, tedy jejich skutková podstata. Cílem práce je zjistit,

zdali Mezinárodní trestní soud přinesl pokrok z hlediska hmotněprávního zakotvení

zločinů proti lidskosti.

Práce je rozdělena do 4 kapitol. První kapitola je věnována pozici zločinů proti

lidskosti v systému mezinárodního práva. Jejím cílem je pro účely práce vymezit

základní pojmy a určit pozici zločinů proti lidskosti v systému mezinárodního práva.

Druhá kapitola se zabývá historií a je rozčleněna do tří podkapitol. První

podkapitola je věnována vzniku konceptu, který je datován ke konci 1. světové války.

Tématem druhé podkapitoly je stíhání zločinů proti lidskosti spáchaných za 2 .světové

války. Třetí podkapitola mapuje vývoj konceptu zločinů v druhé polovině 20. století.

Důraz je v ní kladen na činnost tzv. ad hoc trestních tribunálů pro bývalou Jugoslávii

a pro Rwandu.

Těžištěm práce je třetí kapitola. Ta se věnuje zkoumání skutkové podstaty

zločinů proti lidskosti v pojetí Mezinárodního trestního soudu. Skutková podstata je zde

podrobena analýze z trestněprávního pohledu. V 4 podkapitolách je tak pojednáno

o objektu, objektivní stránce, subjektu a subjektivní stránce těchto zločinů.

Poslední kapitola obsahuje krátkou studii případu Germaina Katangy, prvního

odsouzeného za zločin proti lidskosti před Mezinárodním trestním soudem. Ve dvou

podkapitolách jsou obsaženy informace o faktických okolnostech případu

a o rozhodnutí soudu ve věci.
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 V závěru práce je provedeno shrnutí zjištěných poznatků a zodpovězena

výzkumná otázka.
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Summary

Crimes against humanity, together with war crimes, crime of agression and

Genocide, create a group of so called crimes under the international law. For these

crimes it is characteristical that they are so grave and so dangerous that their

punishment is a matter of the whole international community. Such punishment for

these crimes has already been carried out several times on international level. As an

example we can use the tribunals for former Yugoslavia and Rwanda, which are still

operating.

This thesis deals with crimes against humanity in practice of International

Criminal Court. This court, unlike the previous international criminal tribunals, is a

permanent judicial institution. The main focus of the research is a substantive law

characteristic of crimes against humanity i.e., physical and mental elements of these

crimes. The aim of the thesis is to find out whether the International Criminal Court

brought some progress to substantive law definition of aforementioned crimes.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter deals with the position

of crimes against humanity in the system of the international law. The aim of this

chapter is to define the basic terms of the subject and to determine the position of

crimes against humanity in the system of the international law.

The second chapter deals with the history of the crimes and is divided into three

subchapters. The first subchapter is dedicated to the origin of the concept of crimes

against humanity, which dates to the end of World War I. The second subchapter deals

with prosecution of crimes perpetrated during World War II. The third subchapter

observes the evolution of the concept in the second half of the 20th century,

emphasizing on the work of so called ad hoc tribunals for former Yugoslavia and

Rwanda.

The thesis centres on its third chapter, that focuses on physical and mental

elements of the crimes against humanity in the practice of the International Criminal

Court. The elements of the crimes are analyzed in criminal law manner. Then each of

the elements of the crimes is discussed in four subchapters.

The final chapter contains short study of the case of Germain Katanga, the first

person convicted of a crime against humanity before the International Criminal Court.
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In two subchapters, informations about factual circumstances of the case and about the

decision of the court are provided.

In conclusion, the thesis carries a summary of the obtained facts and findings

and answers the research question with research statement.
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