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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce standardního rozsahu i zpracování se zabývá tématem, které sice není úplně

nové, ale je stále aktuální a v české literatuře poměrně málo zpracované.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o poměrně náročné téma, které vyžadovalo seznámit se s primárními dokumenty,

především se statuty a rozsudky mezinárodních trestních tribunálů, jakož i s Římským

statutem a prvními případy MTS. Diplomant také prostudoval poměrně rozsáhlou českou a

zahraniční odbornou literaturu. Diplomant se s úkolem velmi úspěšně vyrovnal.

3. Hodnocení práce:

Práce je logicky rozdělena vedle úvodu a závěru do čtyř různě rozsáhlých, dále vnitřně

strukturovaných kapitol. Po vlastním úvodu, ve kterém autor deklaruje cíle a metody

diplomové práce, je v kap. 1 vymezen pojem zločiny proti lidskosti v systému mezinárodního

práva, v kontextu s dalšími pojmy, jako jsou mezinárodní zločiny, zločiny podle

mezinárodního práva a mezinárodní trestní právo. Kap. 2 je sice nazvaná jako „historický

exkurz“, ale svým rozsahem a obsahem plní mnohem významnější funkci. Seznamuje totiž se

vznikem a vývojem definic zločinů proti lidskosti v dokumentech MVT v Norimberku, přes

zákon č. 10 Kontrolní rady pro Německo (tj. tzv. následné procesy), MVT pro Dálný východ,

až po statuty mezinárodních trestních tribunálů pro bývalou Jugoslávii a pro Rwandu. Právě

statuty a judikatura těchto tribunálů vytvořily současné pojetí zločinů, na které pak navázal

Mezinárodní trestní soud. Jádrem práce je pak zejména kap. 3, ve které diplomant

systematicky (podle terminologie používané teorií trestního práva) objekt, objektivní stránku,

subjekt a subjektivní stránku zločinů proti lidskosti. Funkci exkursu, resp. případové studie

pak plní kap. 4, která rozebírá případ Germaina Katangy. Práce je pak završena stručným, ale

výstižným závěrem.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána velmi přehledně, srozumitelně a odborným právnickým

jazykem. Jeho hodnotu bohužel poněkud snižuje větší počet překlepů a gramatických chyb.

Po věcné stránce je práce na patřičné úrovni, to se týká i práce s prameny a literaturou, jakož i

citování. Sporná je pouze formulace, že situace v Rwandě nenaplňovala znaky válečného

konfliktu (s. 25). I když nešlo samozřejmě o mezinárodní konflikt, naplňoval znaky

vnitrostátního ozbrojeného konfliktu. Za cenné považuji zejména rozbory autora, týkající se

„war nexu“ a diskriminačního motivu u zločinů proti lidskosti.

Pro účely ústní obhajoby navrhuji následující otázky:

(1) Jaký je význam Kodexu zločinů proti míru a bezpečnosti lidstva?

(2) Je možné tvrdit, že „war nexus“ se Statutu ICTY není definičním znakem skutkové

podstaty, ale jen procesním předpokladem? Jaký je rozdíl mezi jurisdikční podmínkou a

procesní podmínkou?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem i zpracováním představuje kvalitní diplomovou práci,

kterou plně doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího průběhu předběžně hodnotím jako

velmi dobrou až výbornou.
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